Neque primo membro distinctionis prædictæ obstat, quo culpa ipsa non fuit causa immediata, quominus excommunicatus habere fructus, sed excommunicatio ipsa, quia negari non potest, quin culpa illa dederit causam immediatam excommunicationi, ob quam excommunicatus non lucratur ipsos fructus.

Nec etiam d. capit. quia diuersitatem, in omnia sua glossa, verb. suspensus, vbi licet quis sua culpa incidit in excommunicationem vel suspensionem, non imputatur ei, quod ex illa culpa processerit, quia procedit rectè in suo casu, ex ratione expressa in textu, ibi, *A qua est suspensus sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa præbendarum erat donatio deuoluta, &c.* At in nostra specie, propter culpam & excommunicationem beneficiarij Ecclesiæ Cathedralis nulli sunt fructus, nec distributiones quotidianæ sunt super præbendæ, sed ceterarum eiusdem Ecclesiæ: Ergo ex eis solui pensio non debet, cum non sint fructus beneficii super quibus imposta est pensio.

Non obstat glossa contraria in d. 8. damni, quia ibidem à Doctores reprobat, teste Gigante vbi supra, in finalibus verbis. Vel secundo respondeo, posse procedere in secundo membro distinctionis prædictæ, non autem imprimò ex ratione differentie de qua supra, & ita censeo, saluâ etiam declaratione Sedis Apostolicæ & Dominorum de Rota.

126. Superest tamen vt aduertamus, aliud esse in onibus proprijs præbendæ vacantis, atque eidem coherentibus ex natura ipsarum; Hæc onu soluendæ quidem sunt ex fructibus, qui alias essent eiusdem præbendæ, si possessorem haberet residentem: & tamen propter eius defectum pertinent etiam iure proprio ad capitulum: quia cum hæc onera sint coætanea ipsius præbendæ, quinimò ad ea subeunda fuerit præbenda cum suo titulo instituta ab initio; vtputa, cantoria habet onus regendi chorum cantorum, incipiendique cantus ipsos, ideo substituit succentorem, qui id munus exequatur expensis suæ præbendæ, quia vt plurimum dignitas hæc

confertur personæ grati, quæ hoc onus subire nescit, ea tamen lege tacita, vt in loco alium Clericum substituat, qui onera adimpleat, aliter vero præbendæ, habent annexum ordinem Presbyteratus, vt in altari Missas cantent præbendati, aliter vero Diaconatus, vt Euangelia cantent, aliter Subdiaconatus, vt Epistolam dicant, & in Ecclesiis, vbi hic ordo seruatus non est, præcipit sacrosancti Concilii Tridentini sessio. 24. c. 2. de reformat. versic. Episcopus, vt ab Episcopo id distribuatur singulis quibusque præbendis. Hæc igitur onera quoniam necessaria sunt ad seruitijs ipsarum præbendarum atque Ecclesiarum, capitulum vacante præbendâ soluere tenebitur, quod ita demum lucratur eius fructus, si pro præbendâ inferiatur locuturo autem non potest, nisi præbendam inderit adimpleat. Ergo suis expensis facere teneatur quod pro in his terminis probauit Ioannes Copi in tractatu de fructibus, tit. 3. cap. 3. num. 3. vol. 8. tract. diuers. doct. fol. 146. vbi in causa capitula nobis, de verborum significat. vbi probatur, quod priuilegium Summi Pontificis indultum Episcopo pro relatione oneris debitorum, vt fructus beneficiorum, quæ interim in sua diocesi vacare contigerit, sibi liceat biennio retinere, comprehendit præbendas & alia beneficia, inquit Ioannes Copi, quod hoc casu, vt is onus sustineat, ad quem commodum pertinet, Episcopus vel alius, qui fructus primi, secundi, vel aliorum deinceps annorum percipitur, curare debent, vt diuina obsequia peragantur, & ministrum constituere, cui necessaria subministrant. Si hoc igitur ita est, prout verissimum esse existimo, & Ecclesiis Cathedralibus minister hic nouus creati non potest absque Summi Pontificis licentia præterquam succentore præfatus, qui consuetudine immemoriali cunctarum Ecclesiarum ad seruitijs ipsarum à Cantore substituitur, consequitur, vt cum ipsum capitulum, præbendâ vacante, pro ea inferatur fructibus percipiat, ex eidem expensis soluere teneatur illud onus adimplenti, siue is sit succentor, siue alius ex choro qui mandato capituli id faciat. Quare si inique, & contra ius expensæ siue salaria horum oneris, durante vacaturâ eiusdem præbendæ, & causata ad debita successori imponitur, atque vt ea soluat ex proprijs fructibus, cogitur. Nec consuetudine antiquâ iustificari aut colorari posse existimo, cum potius sit corruptela & violentia, & in grauè damnum ac preiudicium nouorum residentium, qui maxima paupertate primis annis laborant atque debitis premuntur; cum non gaudeant hic præbendâ grossâ primo anno residentie annalis, sed post mortem ipsorum sibi tenentur staturo antiquissimo eiusdem Ecclesiæ, auctoritate Apostolicâ nouissime roborato: & sapissime exclamauit de hoc in capitulo huius almæ Ecclesiæ, & maior pars idem asserbat, sed ex aduerso contradicebant alij, quorum pars, etsi minor, propter irurgia & contentiones vitandas, ac negligentiam eorum, quorum intererat, præualuit.

Idem esse t videtur in expensis factis in assignendis 129 edictis, & alijs pro electione faciendâ prouidentorum ad Doctores, Magistrales ac lecturales præbendas, atque ad alios cantus; Hæc namque ex fructibus, quos percipit Capitulum tempore vacantiarum earundem, qui ad eas alias pertinent, soluendæ videntur, non vero computandæ postea electis. Sed in his subfistit, quoniam fructus & distributiones, quos capitulum percipit, qui ad has præbendas vacantes pertinet, si possessores residentes haberent, iure proprio, pro suo seruicio & residentia capiunt, non vero alieno, vt est prædictum, suis ergo sumptibus non tenentur electione facere, sed præbendæ vacantis, argum. text. in c. vt præterita, de electio, & in c. cupientes, §. ad hoc, de elect. l. 6. vbi probatur, quod expensæ necessariæ, quas facit capitulum pro electione Prælati de bonis prælaturæ, debent fieri vel reddi, hoc est,

de bonis ad prælatum ipsius Ecclesiæ, de cuius electione agitur pertinentibus. Ex quo textu duplex praxis colligitur in huiusmodi expensis habendis: potest enim capitulum sede vacante de redditibus ipsius prælaturæ tantum capere, quod sufficiat pro expensis, vt innuit text. ibi, *De bonis Ecclesiæ Patriarchalis sunt totaliter*. Poterit etiam expendere capitulum de proprijs redditibus, & postea repetere ex bonis prælaturæ, puta à prælato nouiter creato: & hoc innuit text. ille in verbo *deduntur*, tenet Archid. in capit. final. 64. dist. finel. sentiunt Doctores in dict. cap. vt præterita, de electio, & ibi expressus Abb. num. 1. & præd. secunda praxi vtitur semper capitulum huius Ecclesiæ in expensis factis pro electionibus præbendarum.

Si ergo capitulum sede Episcopali vacante, deducit expensas necessarias, quas facit pro electione prælati de bonis prælaturæ, quæ sunt distincta à bonis mensæ capitularis, eodem modo expensæ, quæ sunt pro electione canonicorum dicarum præbendarum, deduci debent à bonis eandem atque computari nouiter electis in fructibus & redditibus ad eos pertinentibus quos ratione propriæ residentie suos fecerint, cum vacantibus præd. præbendis nulli fructus eidem computantur, sed ad capitulum residens iure proprio spectant, vt est prædictum, capitulum ergo suis expensis minime facere debet præfatas electiones, sed eligendum, per prædicta.

Nec obstat, quod Vincentius in dict. cap. vt præterita, tenet, quod expensæ pro electione prælati factæ vel fiendæ, debent fieri de bonis capituli, quia capitulum in eligendo exercet officium suum, & propriam utilitatem persequitur, quia punitur, si non eligat, vt in cap. pro defectu, de elect. sed expensæ tantum fiendæ pro electione iam facta promouenda, hoc est, confirmanda, debeant deduci de bonis prælaturæ, in quibus intelligit d. c. vt præterita. Pro quo etiam facit, quia ius eligendi prælatum, fuit concessum t capitulo in priuilegium, cum olim ius prouidendi spectaret ad superiorem, iuxta notata per gloss. in cap. quamquam, de elect. lib. 6. Sic etiam ius eligendi Doctorem vel magistrum in Ecclesiis cathedralibus horum regnorum ad præbendas doctores & magistrales, competit Episcopis & capitulis simul eandem, ex indulto sedis Apostolicæ eidem concessio per Sixtum IV. Summum Pontif. anno Incarnati, Dominici, 1474. Idibus Septembris, confirmato per Leon. X.

Capitulum ergo volens vt priuilegio, non debet ab alio requirere expensas, quia videtur potius eligere vtens iure suo, quam gerendo negotium alterius. Hæc namque opinio Vincentij singularis est: communiter enim Doctores ibidem indistincte tenent contrarium, imò quod omnes istæ expensæ, siue pro fienda electione prælati vel ea promouenda & confirmanda, fiant & deducantur de bonis prælaturæ, cum text. ille generaliter hoc deciderit, ibi, *Pro electionis negotio*, & ibi *Fiant totaliter vel reddantur*, & quia iure & priuilegio vtatur capitulum eligendo: attemen principaliter gerit negotium prælaturæ atque eligendorum: ergo debet repetere expensas ab ipsa prælaturæ, vt in cap. cum pro causa de procurat. officiumque capituli eidem damnosum esse non debet, vt in cap. cum expediat, de electio. lib. 6. & ita hanc sententiam probant aduersus Vincentium ibidem Compostellan. & ceteri scribentes, etque magis communis, vt testatur Abb. in proprio loco, n. 5. dicens in. 4. sibi placere hoc dictum Doctor. in dict. cap. cupientes, §. ad hoc, de electio. lib. 6. præcipue Philipp. Franc. num. 2. & Dominic. num. 3.

132. Adeo, vt deficientibus t præd. bonis capitulum sede vacante possit recipere mutuum instante necessitate, pro negotio electionis prælati, ex talique mutuo

obligatus futurus successor, iuxta gl. in d. 8. ad hoc verb. aliunde, vbi Francus n. 2. alios referens idem sequitur, addens, hoc procedere, etiam sine superioris licentia, quando de facili auctoritas eius haberi non potest, alias secus: non tamen poterunt secundum ipsum, pro negotio electionis alienari bona ad prælatum pertinentia, sed tantum fructus, & redditus.

Ergo ita & eodem modo capitulum pro electione faciendâ prædict. canonicorum expensas factas poterit iuste computare eisdem, atque à suis redditibus deducere, iuxta secundam praxim desumptam à dict. cap. vt præterita, præsertim si antiqua consuetudine hoc fuerit obseruatum, prout fit hic: Ciuitatem, consuetudini etiam in hoc, siue sit huiusmodi siue contraria, standum esse existimo.

Supradicta tamen regula communis, quæ habet, vt iuste excommunicatus non lucratur fructus, siue redditus sui beneficii, limitatur nunc primo, nisi sententia, quæ iubent absoluti, loquatur de restitutione fructuum, vt in d. l. cum allegatis, C. de re milit. l. 10. Ita tenet Felim. in d. c. Apostolic. cap. 12. de exceptionibus. Beatus Antonin. vbi supra, dicens, quod iuste excommunicatus absolutus, non ex hoc facit fructus suos, nisi cum eo super hoc circa medio tempore preceptos fuerit specialiter dispensatum: & Didac. Perez vbi supra, col. 2. in 3. conclus. vbi loquitur in sententia Papæ.

Secundo limitatur supradicta regula, in casu extremæ necessitatis, quia tunc, ne fame pereat, siue, niendum est ei debito modo ex redditibus beneficii, vt est prædictum, quia hoc in casu excommunicato potest fieri elemosina: secus vbi non est tanta necessitas, vt resoluunt præfati Doctores. Quod procedit etiam si culpa sua vel delicto in tali necessitate constitutus sit, iuxta gloss. optimam in c. factorum, l. 2. q. 2. Dec. in dict. cap. pastoralis, §. verum, de appellationibus, num. 9.

Tertio t limitatur præfata communis sententia in Clerico iniuste excommunicato, is enim non amittit fructus seu redditus sui beneficii vel præbendæ, vt bene probat text. in cap. super causa, 2. qu. 4. alias 2. quaestione 5. ibi: *Tunc dicente iniustitia sine omni controversia Presbyter, quacunque ob hoc iniuste amiserit, ac Sacerdotium accipiat & integrat beneficia, vbi gloss. verb. beneficia, expresse tenet, & ibi Dominicus gloss. etiam fin. in dict. cap. pastoralis, §. verum, in vers. sed nunquid, ibi, si iniuste potest, estque communis sententia Doctorum ibidem, secundum Couarr. vbi supra: sequitur Dicus Antonin. vbi supra ad num. 16. & Ioan. Cop. in tractat. de fructibus, cap. 5. volum. 8. tractat. diuers. doct. fol. 165. vbi inquit, nullam dubitationem esse hoc casu, si constituerit, quod iniuste excommunicatus, quin omnes fructus excommunicationis tempore percepti ei restitui debeant, tenet etiam Syluest. vbi supra, Borgal. etiam vbi supra n. 14. 15. & 16. & probatur in dict. l. Regia, ibi, *Con derecho*, à contrario sensu, per quâ ita tenet Didac. Perez vbi supra, col. 2. in 2. conclus. vbi quod probata iniustitia, debent restitui fructus iniuste excommunicato: limitat Borgal. vbi supra, n. 17. cum Raymund. nisi fuisset in mora petendæ absolutionis.*

Hos autem fructus t recuperabit tunc iniuste excommunicatus per viam iustitiæ principaliter, querendo vel super hoc agendo, non vero per viam attentatorum, quamuis à sententia excommunicationis appellauerit: ita Ant. de Butt. Imol. & Præposit. in dict. §. verum, super dictam glossam final. & ibi Francus num. 21. & Lancellorus vbi supra, num. 4. Pendente vero quaestione super iniustitia vel nullitate censuræ, forte deberent fructus conservari, quia facta absolutione, tanquam de censura non iusta, debent restitui absolutio iuxta supradicta, quod difficilissimum fieret fructibus iam consumptis: hoc autem in capitulo Ecclesiæ Cathedralis vel similibus,

cessate videtur, cum semper duret & sit soluendo, habeatque intentionem suam fundatam in dubio percipiendi fructus canonici siue alterius conbeneficiati excommunicati, eos postea restitutum, si fuerit condemnatum.

Hæc quarta limitatio ampliatur, vt + procedat non tantum in redditibus beneficij, quos iniuste excommunicatus, vel suspensus habere debet, sed etiam in distributionibus quotidianis, quas etiam percipiet, ita demum si tempore ipso excommunicationis præsens fuerit in loco, vbi beneficium habebat, etatque solitus ante excommunicationem diuinis officiis in sua Ecclesia interesse: ita Felin. in *dist. c. Apostolica*, nu. 12. de *excepti*, quem refert & sequitur D. Couar. *vbi sup.* aduersus Dominic. in *c. contumaces*, 50. *dist. c.* tenentem indistincte contrarium, nempe vt ipsi non dentur vquam excommunicato vel suspensio, etiam iniuste, quia non darentur eidem ante excommunicationem vel suspensionem, si diuinis non interesset: Cuius opinio solum procederet, in eo, qui ante excommunicationem non consuevit residere in Ecclesia, aut diuinis officiis interesse: at vero qui consuevit facere, iniuste postea excommunicatus vel suspensus eas habebit: sequitur Didacus Perez *vbi sup. col. 2. fol. 179. col. 1.* vbi hoc etiam intelligit, dum tamen per excommunicatum non steterit, quominus absolutus esset, nec mora ei posset imputari in petenda absolutione.

Sicut etiam + videmus idem in infirmo, qui licet distributiones quotidianas habere debeat, vt in *cap. vnic. de cleric. non resident. in 6. ad si. in vers. qui vero*, etiam si propria culpa in morbum incidit, vt tenet Couar. *vbi supra, in vers. sepius quotidianas*: at tamen c. procedit, estque intelligendum, quando ægrotudo fuit causa absentia, quia infirmus solitus erat tempore recte valitudinis officiis diuinis interesse, alias secus: ita tenet Ioannes Andreas, Abbas & communiter omnes Doctores in *cap. ad audientiam, de clericis non resident.* vt restat Felin. in *dist. cap. Apostolica*, nu. 12. & Couarruias alios referens, idem sequens, *vbi supra, in vers. c. sexto, hoc ipsum*, vbi in versiculo octauo, hoc intelligit, vbi + infirmus est præsens in loco vbi est Ecclesia: secus si ab illo absit, tunc enim nullo modo habet distributiones quotidianas cum etiam si sanus esset, eas non lucraretur tanquam absens, nisi consuetudine fuerit obtentum, vt infirmus, etiam absens, lucraret distributiones quotidianas, quia tunc ipsa erit seruanda per textum in *cap. cum non debeat, de elect. lib. 6. ad iuncta interpretatione tex. in dist. cap. vnic. §. 1. secunda gloss. Io. And. & DD. ibi*, præcipue Dominic. *quam resolutionem sequitur Rip. in tract. de peste, 2. part. num. 145.*

Si tamen infirmus + præsens sit in loco, vbi est Ecclesia vel beneficium iure communi, semota etiam consuetudine, lucratur distributiones quotidianas, vt constat ex *dist. capitulo vnic. in versiculo. statuimus, de clericis non residentibus*, lib. 6. vbi ponit regulam generalem, in hunc modum: *Statuimus, vt distributiones ipse quotidiane, in quibuscumque rebus consistant, canonice, ac alijs beneficijs & clericis Ecclesiarum ipsarum, qui eidem officiis in ipsis Ecclesijs aduerint, tribuantur, iuxta Ecclesie cuiuslibet ordinationem rationabilem iam factam seu etiam faciendam: & in prædicta regula non meminit consuetudinis, sed excipit infirmos, qui morbo impediende non poterunt diuinis officiis personaliter interesse, vt recte deduxit aduersus Philippum Francum, Couar. *vbi sup. numer. 8. in princip.* Adde tamen, & quod soliti essent ante infirmitatem residere, vt est prædictum: nisi consuetudine legitima introductum sit, vt infirmus in oppido præsens, etiam si infirmitatem non esset solitus personaliter residere, atque diuinis officiis interesse,*

lucraretur etiam distributiones quotidianas, quia hoc casu sicut in proxime dicto valebit, & seruanda erit præfata consuetudo.

Quo fit, vt + idem censendum sit in excommunicato vel suspensio iniuste, vt quamvis ipse tunc demum distributiones quotidianas habere debeat, si in loco vel oppido, vbi Ecclesia est, præsens sit & solitus est: et antea residere; alias secus iuxta prædicta: at tamen si consuetudo adit, vt iniuste excommunicatus vel alias legitime impeditus, etiam absens a præd. loco vel oppido, ipsas lucratur, ea seruanda erit, sicut in terminis absentis a loco beneficij ex iusta causa decidit Ripa *vbi supra*, quem sequitur etiam Didacus Couarruias *vbi supra*.

Quinto, supradicta + communis regula, quæ habet, vt iuste excommunicatus non lucratur fructus suæ præbendæ vel beneficij, limitari poterit in canonico præbendato vel alio beneficiario, qui ob causam Ecclesie suæ excommunicatur: contingit enim sæpissime, quod Episcopi, siue alij prælati, vel iudices delegati Apostolici excommunicant capitulum vel canonicos singulos, aliosque beneficiarios suæ Ecclesie: vel alterius, pro causis vel præiudicijs suarum Ecclesiarum, vel pro debito aliquo capituli: si hoc fiat iniuste, non est dubium, nisi quod lucratur fructus per supradicta in quarta limitatione. Si vero iuste, adhuc idem proba, quousque conuincantur iudice, quia pro utilitate & defensione iuris suæ Ecclesie id paritur, existimans iustam causam fouere, quare ipsius fructibus, atque præiudicijs merito priuari non debet: sicut enim, vbi quis pro amico molestias, damnaque paritur & ad suam instantiam detentus in carcere existit aliquo temporis spatio, æquum & iustum est, vt sibi id a præd. tertio satisfiat, atque itaque ita fit per homines boni nominis, quanto melius id fieri debet per Ecclesiam, quoties ipsius beneficiarius pro eius causa, quam iure defendere iurequisitus tenetur, excommunicatio feritur: nulla siquidem maior amicitia est, quam Ecclesie ergo suos.

Secundo, quia ita + videmus de iure esse, quod clericis accedentes ad sedem Apostolicam pro negotijs suarum Ecclesiarum (cum tales prosequentes utilitatem earundem, censeantur residentes) fructus beneficiorum suorum, quos obtinent in eisdem Ecclesijs, & etiam aliorum, quos possent recipere in ipsis Ecclesijs residendo, integre recipere debent (quotidianis distributionibus duntaxat exceptis) vt in *cap. cum non debeat, 30. de elect. lib. 6. vbi gloss. & Doct.* cuius tex. ratio generalis idem concludit in clericis absentibus a loco sui beneficij, in quacumque aliam partem eant, quam ad sedem Apostolicam pro negotijs suarum Ecclesiarum, cum id fuerit contingens facti in casu illius text. potius quam iuris specialis introducto.

Quinimo, & absentes + ab Ecclesia pro utilitate ipsius, lucratur etiam distributiones quotidianas, vt probat expresse text. in *dist. cap. vnic. in vers. qui vero, de cleric. non residentibus*, libro 6. libi: *Aus evidens Ecclesie utilitas excuset*: sique text. in *dist. cap. cum non debeat*, in exceptione præfata de distributionibus quotidianis, & *dist. c. vnic. in eisdem videntur contrarij*.

Sed pro vera + huius articuli resolutione & illorum iurium concordia, & intelligentia est obseruandum, quod canonici siue alij Clerici absentes a loco, ciuitate vel oppido, in quo Ecclesia est, pro negotijs vel utilitate ipsius Ecclesie, distributiones quotidianas minime lucratur: & hoc casu loquitur manifeste text. in *dist. cap. cum non debeat*, vt ex eius contextura appareret: præsentibus vero in prædict. loco, ciuitate, vel oppido occupati, siue impediti, pro utilitate, & negotijs Ecclesie, prædictas distributiones quotidianas habere debeant; & in hac specie loquitur & procedit *dist. capit.*

capit. vnic. sicut fuit etiam supra idem conclusum in infirmo. Hoc tamen limitatur, nisi consuetudine fuerit obtentum, vt absens etiam a loco pro utilitate Ecclesie ipsas lucratur, iuxta glossam & alios Doctores in *disto capit. vnic.*, quos refert & sequitur Didacus Couarruias *vbi supra, in vers. c. octauo, & illud de consuetudine sequitur etiam Archid. & Francus in dicto capitulo vnic. & Paulus Parisius concil. 32. num. 20. volumine 4.* In + hac autem alma Ecclesia Ciuitatis inuolabiliter obseruatur, vt canonici absentes ab Ecclesia, & etiam ab vrbe, cum licentia capitali, pro negotijs utilitate Ecclesie, lucratur omnes fructus, & distributiones quotidianas respectiue pro tempore absentie, præter illas, quæ matutinis horis statuta sunt, quas nec infirmus, nec alius quis lucrat, nisi corporaliter, vere & actualiter præsens sit in choro: nec in huiusmodi absentibus vel infirmis fit vlla distinctio, si ante absentiam vel infirmitatem erant soliti residere, nec ne, sed constitutionibus & consuetudine antiquissima dictæ Ecclesie eas indistincte lucratur præsentibus personæ: si tamen infirmus in ciuitate adit, alias si extra infirmat, literas testimoniales infirmitatis mittit capitali, à quo vere ægotantibus conceditur licentia.

Cum + igitur hæc ita se habeant, quod absenti pro negotijs & utilitate Ecclesie fructus præbendæ atque residentia concedantur, merito vt eidem dicendum sit in absentibus ab Ecclesia pro excommunicationem præ causa & iuris defensione, & in utilitatem ipsius Ecclesie: hoc ne præcipue procedat, si in ipsa Ecclesia ad sit constitutio, qua hoc caueatur atque sanciat, nempe, vt excommunicatus pro causa Ecclesie, fructus suæ præbendæ lucratur, quia cum hac constitutio maxime iuri communi conueniat, vt supra vidimus, merito sustinenda atque omnino seruanda est, prout ea adest, & seruatur in hac Ecclesia Ciuitatis.

Sexto eadem + communis regula limitari poterit, vt procedat, non solum in excommunicato pro causa Ecclesie, vt modo dicebamus, sed etiam si aliquis canonicus, vel alius beneficiarius, ob seruitio sui Episcopi, nempe existens suus Prouisor & Vicarius generalis Episcopus: ob eam causam vel ob defensionem iurisdictionis Episcopalis excommunicatur à Metropolitanis, vel alio indice Apostolico, siue iuste siue iniuste.

Nam Episcopus + duos canonicos in suo seruitio habere: & occupare, ad idque eos compellere potest, & ipsi in eos existentes, integre lucratur fructus suarum præbendarum; cum absentes dici non debeant, sed præsentibus, qui cum Episcopo, pro suo & ipsius Ecclesie seruitio commorantur, vt probantur *tex. in c. de cetero, & in c. ad audientiam, de cleric. non resident.* & vtrobique gloss. & Doctores notant, quod qui est in seruitio Episcopi seruit Ecclesie intelligitur: Episcopus enim est in Ecclesia, & Ecclesia in Episcopo, *cap. scire debes, 7. quæst. 1.* Præterea Episcopus est caput, capitulum autem membra, quæ non licet à capite recedere, *cum non debeat, de prescript.* Ergo eadem ratione, qua supra conclusimus, excommunicatum propter causam Ecclesie, lucrari fructus suæ præbendæ, compellimur idem dicere in excommunicato pro seruitio Episcopi, prout est eius Prouisor & Vicarius generalis, quando ob id excommunicatur. Hocque præmaxime procedit, si constitutione Ecclesie id caueatur: fieri enim super eo constitutio potest, cum hoc dici non possit contra ius, sed imo secundo ius, per prædicta, vel saltem præter ius, quo casu constitutio Ecclesie plurimum poterit atque operabitur.

Et + fortiori + idem erit dicendum in Prouisoribus & Vicarijs generalibus, à capitulo sede vacante deputatis, excommunicatis ratione officij, cum ob causam

suæ Ecclesie, cuius est iurisdicchio, sint excommunicati.

Septimo + & vltimo limitari etiam poterit præfata communis regula in canonico vel alio beneficiario, qui acceptauit iurisdictionem aliquam Apostolicam sibi delegatam vel commissam, & ob eam causam excommunicatur iuste vel iniuste: nam cum prædict. cause non committantur, nisi huiusmodi personis Ecclesiasticis, præcipue iudicibus in Synodo provinciali deputatis, & per hoc seruire videantur Ecclesie vniuersali, hoc est, Romanæ, à qua iurisdicchio præfata emanat, merito, vt ob eam excommunicati lucratur fructus suarum præbendarum, sicut ceteri, de quibus supra, *argum. 2. vt in cap. cum dilectus, de cleric. non resid.* vbi commorans in seruitio Papa, lucratur fructus suæ præbendæ, & quamuis maior ratio illo in casu, quam in nostro adfir, eadē quoque militare videtur, præmaxime si hoc constitutione eiusdem Ecclesie caueatur, per supradicta.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus à iudice, an possit per confessarium absolui virtute Bullæ Cruciatæ, vel iubilæi, satisfacta parte vtroque foro.
- 2 Fallum iudicis, reputatur fallum partis, & quomodo hoc intelligatur, n. 16.
- 3 Principis beneficium siue privilegium, est latissime interpretandum.
- 4 Actus in dubio potius debet interpretari, vt valeat, quam pereat.
- 5 Verba debent interpretari, vt actus valeat.
- 6 Princeps in dubio non presumitur in plenitudine potestatis.
- 7 Hoc fallit, quando alias sine plenitudine potestatis non valeat.
- 8 Plenitudo potestatis, dicitur res odiosa.
- 9 Confessario afferenti se absoluisse aliquem à sententia excommunicationis, quam incurrat, credendum est, sed contrarium, nu. 17.
- 10 Quando in Bulla vel iubileo, datur facultas absoluedi aliquem à sententia excommunicationis, satisfacta parte, in foro conscientie res est clara.
- 11 Idem quando in eis dicitur in vtroque foro.
- 12 Sed si nihil dicatur respectu cuius fori sit intelligenda absolutio, in foro tantum conscientie intelligitur.
- 13 Absolutio in anima iudicis, etiam penitentia peccata, potest in exteriori foro accusari & puniri.
- 14 Stylus verusissimus est Romana Curia, à tempore Benedicti XII. vt quando in sacra Penitentiaria gratis in foro conscientie peccat, absolutio confessori committatur literis lanatis & nullis rebus adhibitis, nec vlla tunc sit compositio pecuniaria cum Datario: secus si in foro fori gratis peccat, quia tunc gratia cum Datario componenda est.
- 15 Iudici excommunicati præiudicium inferretur, si absque ipsius licentia cum satisfactione partis absolutio fieret in vtroque foro.
- 16 Mortis proprius Pij V. anno 1568. 15. Calend. Decemb. latus circa supradicta, declaratur.
- 17 Absolutio à censuris in vtroque vel in altero foro virtute iubilæi facta, intelligitur tantum quoad effectum consequendum in iubilæo, non autem consequuto, censuræ reuincuntur.
- 18 Absolutio in foro conscientie tantum parte non satisfacta sperum prodest ad consequendum iubilæum, contra dicente parte vel parrocho alio Sacerdote, cui excommunicatio innotesceret.

C A P V T II.

An excommunicatus à iudice, possit per confessarium absolui virtute Bullæ Cruciatæ, vel iubilæi, satisfacta parte, in vtroque foro, vel tantum in interiori.

Doctissimus + viris frequenter dubitari contingit? An excommunicatus à iudice, possit per con-